
Danmark er blevet rigere, men
væksten er ikke slået fuldt
igennem på investeringerne i
natur og miljø. I forhold til
bruttonationalproduktet er de
offentlige miljøudgifter faldet
med cirka 15 procent inden for
de seneste fem år. Det viser en
frisk rapport fra Det Miljøøko-
nomiske Råd, som blev dannet
i 2007 efter nedlæggelsen af
Bjørn Lomborgs miljøinstitut.

Formålet er at få et sideordnet
råd til Det Økonomiske Råd,
hvor samspillet mellem økono-
mi og miljø samt effektiviteten
i miljøindsatsen kan tages op
til diskussion. Rapporten er
den første fra det nyetablerede
råd. Den vil til september blive
fulgt op af en konference.
Fremover vil rådet barsle med
sine anbefalinger to gange om
året.

Ifølge miljørådet er de offentli-
ge udgifter på miljøområdet
steget frem til omkring 2000,
hvorefter niveauet fladede ud.
I 2006 lå de samlede udgifter
på cirka 26 milliarder. Miljø-
udgifterne er holdt op med at
stige, selv om der er uløste mil-
jøproblemer. Et af de allerstør-
ste er ifølge vismændene parti-
kelforurening. Men der er også
andre områder, hvor det er

tvivlsomt eller ligefrem umu-
ligt, at Danmark kan opfylde
sine miljømål: Det er forure-
ning med kvælstofdioxider
(NO2), udledning af drivhus-
gasser, behandlingshyppighed
af pesticider samt mængden af
affald.
Rapporten kan læses på
www.dors.dk.

Markedet klarer ikke
klimaudfordringen alene
Klima- og energiminister Con-
nie Hedegaard (K) kommente-
rer rapporten fra Det Miljø-
økonomiske Råd:
- Det Miljøøkonomiske Råds
omfattende analyse af klima-
og energiområdet indeholder
mange interessante betragt-
ninger. Jeg er dog noget for-
undret over den konklusion,
at den vedvarende energi af
sig selv vil vokse til 30 procent
inden 2020. Det er der jo ikke
ret meget ude i virkeligheden,
der tilsiger. Tidligere kunne
vindmøller på land få 10 øre i
tilskud per kWh, og det har jo
ikke været nok til, at der kom
vindmøller op i stort tal. Netop
derfor har et meget bredt sam-
arbejde i Folketinget også med

det nyligt indgåede energifor-
lig sat gang i en bred vifte af
virkemidler inden for vedva-
rende energi, energibespa-
relser m.m. Der er i mit sind
ikke skyggen af tvivl om, at de
øgede tilskud, et meget bredt
flertal i Folketinget har vedta-
get, er nødvendige for at nå
målene for udbygning af ved-
varende energi og dermed og-
så nedbringelse af CO2-ud-
slippet.
Rådets konklusioner med hen-
syn til vedvarende energi byg-
ger på en teoretisk modelbe-
regning og forudsætninger,
der efter Energistyrelsens
vurdering resulterer i urealis-
tiske og overoptimistiske kon-
klusioner.
- Det er jo ærgerligt for diskus-
sionen, hvis den føres på et

mangelfuldt grundlag. Vis-
mændene overser for eksem-
pel fuldstændig, at forsynings-
sikkerhed spiller en vigtig rol-
le. Når Danmark skal være fri
fra fossile brændstoffer som
kul, olie og gas, hænger det jo
også sammen med, at vi ikke
ønsker, at vores fremtidige
energiforsyning skal være af-
hængig af alverdens ustabile
regimer, siger Connie Hede-
gaard og tilføjer:
- Rapporten fra Det Miljøøko-
nomiske Råd bevæger sig lidt
for meget på et teoretisk ni-
veau uden f.eks. at skelne ty-
deligt mellem, hvad der er op
til national beslutning, og
hvad der reguleres på EU-ni-
veau. Og så er det ærgerligt,
at rapporten alene fokuserer
på energisektoren og slet ikke

kommer ind på for eksempel
transportområdet, landbruget
m.v., Det ville være meget re-
levant i forhold til en bredere
klimapolitisk diskussion, for
udledningerne herfra vil få
stadig større betydning.

Anbefalinger fra miljøøko-
nomisk råd er forældede
Det Miljøøkonomiske Råds
første rapport udkom i dag.
Miljøminister Troels Lund
Poulsen (V) er ikke imponeret
over rapportens kvalitet.
- Rapporten ser på den offent-
lige sektors samlede miljøud-
gifter, men størstedelen af dis-
se er udgifter til kommuner-
nes forsyningsvirksomhed.
Det betyder, at når vi sammen
med et bredt flertal i Folke-
tinget effektiviserer affalds-
sektoren og vandsektoren, vil
det slå igennem som faldende
miljøindsats. Det giver jo ing-
en mening, siger miljøministe-
ren.

- Faktum er, at der i dag bru-
ges ligeså mange penge på
miljø som tidligere, og at vores
miljøudgifter i forhold til BNP
er over dobbelt så høje som
EU-gennemsnittet. Regering-
en har afsat en ekstra milliard
til miljøet fra 2006-2009 - og
en ny er på vej for 2010-2013.
Rapportens konklusioner ta-
ger ikke hensyn til mange af
de initiativer, der er taget si-
den 2006. Det betyder, at
mange af anbefalingerne alle-
rede er forældede.
Blandt de tiltag fra den første
miljømilliard, der ikke næv-
nes i rapporten, er de 558 mil-
lioner kroner til vand- og na-
turindsatsen. Også i forhold

til luftforureningen har rap-
porten problemer med fakta,
mener miljøministeren, der si-
ger:
- Jeg er enig i, at vi har udfor-
dringer i forhold til luftforure-
ningen. Men når rapporten
konkluderer, at koncentratio-
nen af partikler og kvælstof-
dioxid er stigende, så konklu-
deres der på små krusninger
på en ellers stabil kurve. Det
betyder dog ikke, at vi ikke
skal gøre yderligere. Derfor
handler vi. Det Miljøøkono-
miske Råd har bare ikke opda-
get alle vores tiltag. F.eks. har
vi lige aftalt at indføre en
NOx-afgift, og i år begynder vi
at etablere miljøzoner i de sto-

re byer. Og herudover vil jeg
snart fremlægge et idéoplæg
til en samlet handlingsplan
mod luftforurening.

Højere bøder skal forebyg-
ge arbejdsulykker.
Hammeren skal falde hårdt,
når arbejdsgivere overtræder
arbejdsmiljøreglerne. En hand-
lingsplan fra beskæftigelses-
minister Claus Hjort Frede-
riksen (V) indeholder fire initi-
ativer:

• Højere bøder til virksomhe-
der 

• Målrettet indsats over for
nyansatte 

• Ny ulykkesstatistik for

udenlandske arbejdstagere i
Danmark 

• Viden skal omsættes til
handling på den enkelte
virksomhed

Claus Hjort Frederiksen siger:
- Jeg tager det meget alvorligt,
at ansatte – og specielt nyan-
satte – risikerer at komme al-
vorligt til skade eller dø, fordi
arbejdsgivere ikke overholder
arbejdsmiljøreglerne.
- Både vores nye analyse af ar-
bejdsulykker, men også Ar-

bejdstilsynets mange aktioner
på byggepladser viser, at der
fortsat er problemer med sik-
kerheden på mange arbejds-
pladser i Danmark.
- Vi bliver nødt til at sende et
klart signal til arbejdsgiverne
om, at sikkerheden skal tages
alvorligt. Sløseri med sikker-
heden kan koste menneskeliv.
Derfor ønsker jeg, at bødenive-
auet hæves til det dobbelte,
når arbejdsgivere sløser med
sikkerheden.
- Men der er også brug for en

særlig indsats over for nye
medarbejdere på arbejdsplad-
sen. Hver tredje ulykke sker i
dag for nyansatte. Jeg vil der-
for bede både Arbejdstilsynet
og Arbejdsmiljørådet om at gå
i tænkeboksen, så jeg inden
sommer kan præsentere en
række særskilte initiativer for
netop de nyansatte.
- Jeg anerkender også, at vo-
res ulykkesstatistik ikke har
fulgt med tiden, og det vil der
blive ændret på. I dag, hvor
mange udlændinge kommer

til Danmark for at arbejde, og
mange udenlandske virksom-
heder etablerer sig i Dan-
mark, er vi nødt til at få ind-
blik i, om udenlandske ar-
bejdstagere er særligt udsatte
for ulykker. Ellers kan vi ikke
sætte ind de rigtige steder, på-
peger Claus Hjort Frederik-
sen.
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Energiaftale godt nyt 
for vindmøller og luft
Den brede energiaftale, der
er indgået mellem alle Fol-
ketingets partier på nær En-
hedslisten, vil sætte gang i
opstillingen af vindmøller
på både vand og på land.
Samtidig indeholder aftalen
en afgift på udledning af
kvælstofoxider, hvilket vil
mindske luftforureningen.
- Jeg synes, det er en meget
konstruktiv og ambitiøs

energiaftale. Aftalen inde-
bærer, at der skal planlæg-
ges for to gange 75 MW på
land i årene 2010 og 2011.
Herudover skal der opstilles
400 MW vindmøller på ha-
vet i 2012. Det er udtryk for
en meget ambitiøs målsæt-
ning og samtidig en aner-
kendelse af, at det kan være
en vanskelig opgave at få
placeret de nye vindmøller
på land, siger miljøminister
Troels Lund Poulsen 
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